
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS 
JUNTA COMERCIAL DO RIO DE JANEIRO – JUCERJA 
 

 

 

AVENIDA RIO BRANCO, 10 – CENTRO – RIO DE JANEIRO – RJ – CEP.: 20.090-000 – TEL.: 3849-3939 1

PORTARIA JUCERJA N.º  743/08                                                    DE     15      DE   ABRIL   DE 2008.   
 

DISPÕE   SOBRE  A  AUTORIZAÇÃO    PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL 
NO ÂMBITO DA JUCERJA. 

 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – JUCERJA, no uso 
de suas atribuições legais, com base no Art. 37, inciso IX da Constituição da República, Art. 77, inciso 
XI da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, na Lei nº 4.599, de 27/09/2005, tendo em vista o que 
consta do processo nº  E-11/50.462/2007, e 
 
Considerando o disposto no Decreto nº 41.145 de 24/01/2008; 
 
Considerando termos da Portaria JUCERJA n.º 736/08, de 12 de fevereiro de 2008, e 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Autorizar a Contratação Temporária, pelo prazo de 12 (doze) meses, na forma da Lei nº 4.599, 

de 27.09.2005, publicada em 28.09.2005, dos candidatos aprovados e classificados no Processo 

Seletivo Simplificado, a saber: 

 

  NOME CARGO 
SALÁRIO 

R$ 

 

LOTAÇÃO 

HANS DIETER KLAFFKE DUPOUY TEC. INFORMÁTICA I 4.000,00 SIF 

RICARDO ENGEL TEC. INFORMÁTICA I 4.000,00 SIF 

RICARDO CAVALCANTE DE ALMEIDA TEC. INFORMÁTICA I 4.000,00 SIF 

GABRIEL GUSTAVO KOHNERT TEC. INFORMÁTICA II 3.000,00 SIF 

PABLO CAREY FIAUX RODRIGUES TÉC. INFORMÁTICA II 3.000,00 SIF 

PRISCILA TOME DE SOUZA TÉC. INFORMÁTICA II 3.000,00 SIF 

MARCOS PAULO DE SOUZA OLIVIERA TÉC. INFORMÁTICA II 3.000,00 SIF 

VIVIANE FALCO RIBEIRO TÉC. INFORMÁTIVA III 2.000,00 SAF 

RENATA MARINHO DA COSTA TÉC. INFORMÁTIVA III 2.000,00 SEC .GERAL 

GLAUCO RENATO NOVAES DA COSTA TÉC. INFORMÁTIVA III 2.000,00 SIF 

ANA LUCIA DE OLIVEIRA TEC. CONTABILIDADE 2.000,00 APG 

ISABEL ALVES LOURENÇO TEC. CONTABILIDADE 2.000,00  SAF 

FILOMENA ALVES DA SILVA TEC. CONTABILIDADE 2.000,00 SCI 

ROSILENE FERREIRA DA SILVA TÉC. ADMINISTRAÇÃO 1.400,00 PRESIDENCIA 

ANA CRISTINA KRUSE L.  SOPRANI TÉC. ADMINISTRAÇÃO 1.400,00 PROCURADORIA 

SANDRA FERREIRA DE SOUZA TÉC. ADMINISTRAÇÃO 1.400,00 SAF 

LUCIENE FRAGA DOS SANTOS TÉC. ADMINISTRAÇÃO 1.400,00 SAF 

TIAGO DE CARVALHO SANTOS TÉC. ADMINISTRAÇÃO 1.400,00 SCI 

SORAIA CARDOSO MACHADO DIGITADOR 1.000,00 APG 

ANA MARIA DE CASTRO PANARO DIGITADOR 1.000,00 SRC 



 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS 
JUNTA COMERCIAL DO RIO DE JANEIRO – JUCERJA 
 

 

 

AVENIDA RIO BRANCO, 10 – CENTRO – RIO DE JANEIRO – RJ – CEP.: 20.090-000 – TEL.: 3849-3939 2

ELIANE DA SILVA RIBEIRO DIGITADOR 1.000,00 SRC 

ESMERALDA SALLY GOMES DIGITADOR 1.000,00 SRC 

GENIVAINI DE OLIVEIRA ATAIDE DIGITADOR 1.000,00 SRC 

MARCIAL MALTEZ FERNANDEZ DIGITADOR 1.000,00 SRC 

MARTA ROCHA GRACILIANO DIGITADOR 1.000,00 SRC/ 

FELIPE AZEVEDO LYRA DIGITADOR 1.000,00 VICE-PRESID 

MARIA LUIZA B E SILVA DIGITADOR 1.000,00 PRESIDENCIA 

JOSE ANDRESON CEREZOLI DIGITADOR 1.000,00 PROCURADORIA 

ANA PAULA PINTO ARMSTRONG DIGITADOR 1.000,00 PROCURADORIA 

JOSE ADIBIO PINTO M JUNIOR DIGITADOR 1.000,00 SEC. GERAL 

PALOMA SILVA VASQUEZ DIGITADOR 1.000,00 SEC. GERAL 

MARISTELA DA COSTA NASCIMENTO DIGITADOR 1.000,00 SRC 

GUILHERME TORQUATO FERREIRA DIGITADOR 1.000,00 SRC 

JUSSARA DOS SANTOS PEREIRA DIGITADOR 1.000,00 SRC 

ALBERT WILLIAN CARVALHO FARIAS DIGITADOR 1.000,00 SRC 

VITO PACHECO SCAFFO DIGITADOR 1.000,00 SRC 

NEILA GOMES MORAES BRAGA DIGITADOR 1.000,00 PRESIDENCIA 

MARCUS VINICIUS S.  DOS SANTOS DIGITADOR 1.000,00 PROCURADORIA 

ADRIANA PORTO ALONSO MARTINS AS. ADMINISTRATIVO  700,00 SRC 

SANDRA RAQUEL DE O. E SILVA AS. ADMINISTRATIVO  700,00 SRC 

ROSELY SALGADO MARTINS AS. ADMINISTRATIVO  700,00 SRC 

LAZARO PEREIRA DE OLIVEIRA AS. ADMINISTRATIVO  700,00 SRC 

ELAINE DE PAULA H. DE LIMA AS. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

VANESSA FRAGOSO PORTO AS. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

MARCO ANTONIO P F DE ARAUJO AS. ADMINISTRATIVO  700,00 SRC 

LAURA LUCIA PEREIRA FERRAREZ AS. ADMINISTRATIVO  700,00 SRC 

JULIANA GUSMÃO RIBEIRO AG. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

DAYANA DA SILVA BARCELOS AG. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

CLAUDIA MARIA NARCIZO AG. ADMINISTRATIVO 700,00 SAF 

PATRICIA MARIA DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 700,00 SEC. GERAL 

DENISE MORAES AG. ADMINISTRATIVO 700,00  SRC 

JAQUELINE COUTINHO SIQUEIRA AG. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

SERGIO HENRIQUE LOPES DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

VALERIA FONSECA AG. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

EDUARDO DA SILVA MELO AG. ADMINISTRATIVO 700,00 SEC.GERAL 

JULIO EDUARDO SILVA AG. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

JULIANA LIMA MORAES AUX. ADMINISTRATIVO 700,00 SAF 

JANAINA NASCIMENTO CONCEIÇÃO AUX. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 



 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS 
JUNTA COMERCIAL DO RIO DE JANEIRO – JUCERJA 
 

 

 

AVENIDA RIO BRANCO, 10 – CENTRO – RIO DE JANEIRO – RJ – CEP.: 20.090-000 – TEL.: 3849-3939 3

FLAVIA ANSELMO BRAGA AUX. ADMINISTRATIVO 700,00 VICE-PRESID 

FERNANDO BARBOSA DE ARAUJO AUX. ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

MARILENE AMARAL AUX ADMINISTRATIVO 700,00 SRC 

SILVANA DA SILVA MESQUITA AUX.  DE SER GERAIS 700,00 VICE-PRESID 

MAICON DA SILVA REIS AUX.  DE SER GERAIS 700,00 SRC 

GILVAN FERREIRA COSTA AUX.  DE SER GERAIS 700,00 SRC 

VANDERLEI GARCIA B  DA SILVEIRA AUX.  DE SER GERAIS 700,00 SRC 

JOSE DE RIBAMAR COIMBRA NEVES AUX.  DE SER GERAIS 700,00 SRC 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Rio de janeiro, 15 de abril de 2008. 

 

 

 

CARLOS DE LA ROCQUE 
Presidente 

 

 


